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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgsels-

debat:  

 

Forslag til forespørgselsdebat om en omlægning af børnetilskuddet, så det sikres, at alle børn 

får samme grundbeløb i børnetilskud.     

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Jeg er fuldt ud klar over, at det på det rent samfundsmæssige plan vil være uoverkommerligt, at stille 

alle tilfredse. Samfundets drift som sådan fordrer, at vi nu engang har en samlet sum penge til 

rådighed, som i øvrigt er stærkt begrænset i forhold til de reelle behov, hvilket selvsagt blandt andet 

kan medføre, at man må prioritere initiativerne. 

 

I min optik er en af de højeste samfundsmæssige prioriteter vi har, at skabe et godt liv for vore børn.  

Det er i og for sig korrekt, når nogen fremfører, at man sagtens kan skabe et godt børneliv uden 

nødvendigvis at bruge penge, hvilket ikke er helt forkert, og det kan vi kun være taknemmelige over. 

 

Omskiftelige regeringer medførte at man gik bort fra børneopsparingsordningen ligesom, at man fik 

afskaffet tilskuddet til de ældste klassers elever i folkeskolen. Der kan i denne forbindelse ikke 

herske tvivl om, at børnenes daglige levevilkår blev forringede. Samtidig med at afskaffelsen af 

børneopsparingsordningen gjorde, at muligheder i overgangen fra barn til den tidlige voksenalder 

blev gjort meget mere belastende. 

 

Uagtet hvilke samfundsmæssige indsatsområder man nu vælger, så viser erfaringen, at en tidlig 

indsats er den bedste løsning. Derfor er jeg da også helt overbevist om, at hvis vi virkelig ønsker, at 

opnå, at forbedre levevilkårene for børnene, så må vi stoppe med, at forskelsbehandle børnene. 

 

Indtil barnet engang bliver et selvstændigt væsen, der kan selv, så er de grundlæggende vilkår som 

børnene skal igennem, ens for alle – uanset, hvor uensartede forældrenes forhold nu engang er. En 
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forudsætning for, at ethvert barn skal føle sig værdig mener jeg det er yderst vigtigt, at barnet ikke 

føler sig forskelsbehandlet. 

 

På det foreliggende grundlag vil jeg derfor klart mene, at tiden er inde til, at vi med hensyn til 

børnetilskud må tænke nye tanker. Jeg mener derfor, at vi nu kan overveje om,  at alle børn derfor 

grundlæggende skal have de samme muligheder for, at få børnetilskud. 

 

Børnene er vores fremtid og barnets liv i tryghed er konstant i centrum, ligesom det altid er et ønske, 

at børnene ikke må gå sultne i skole og ikke mindst er det særdeles vigtigt, at vi her i dette arktiske 

område sørger for, at børnene har godt og varmt tøj på kroppen. Men alle disse ting koster penge - 

uanset om forældrene har indkomster eller ej!  

 

Hvis vi således indfører ensartede grundlæggende børnetilskud, så skal det forstås således, at alle 

børn vil få den samme ret på årsbasis. Herudover vil der selvsagt være et behov for, at der gives 

mulighed for, at nogle af børnenes forældre i henhold til deres indkomstskala, vil kunne have brug 

for, at få yderligere tilskud oveni det grundlæggende beløb. 

 

I dag er den nugældende ordning omkring børnetilskud fuldstændig baseret på forældrenes 

indkomst. I dag fungerer den nuværende ordning således udfra tre størrelsesordninger. Det mindste 

børnetilskud, som udbetales pr. måned er kun på lidt over 200 kr., og ak - det er vel knap nok 

tilstrækkeligt til et par billige bukser til barnet! 

 

Tiden er derfor inde til, at der må ske noget nyt, hvorfor jeg håber, at partierne og selvfølgelig 

Naalakkersuisut på baggrund af dette debatoplæg vil deltage i debatten, ikke mindst idet vi set i et 

fremtidsperspektiv, må arbejde henimod bedre forhold for de forældre, der har middelmådige 

indkomster. 

 

Vi ved allesammen, at familier med middelindkomster ikke på nogen måde kan sidestilles med 

højindkomst familier - det er simpelthen forkert, hvis nogen vil drage så forhastede slutninger. 

 

Til sidst har jeg kun at sige, at når vi i de sidste mange år har hørt på de mange udmeldinger om, at 

forholdende for de børnefamilier, der har middelindkomster skal forbedres, så har det nærmest kun 

været tom snak, hvorfor tiden er kommet til handling, hvis vi virkelig ønsker, at forbedre vilkårene 

for børnefamilierne. 

I ønskes en god debat. 


